
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 44 DEL 10/06/2020 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTI ONE 2019 E 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIU NTA 
COMUNALE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì DIECI del mese di GIUGNO alle ore diciannove e 
minuti trenta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita in call conference la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE REGIS MILANO. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 
2019 E APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA 
COMUNALE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019 
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to:DOTT.  ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 10/06/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                F.to: DOTT. STEFANO ZANZOLA   
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 10/06/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PRESO ATTO della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 17.03.2020 
n.18; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii, con il quale sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 
 
RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2019 deve pertanto essere approvato in base 
agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, ed applicando i 
principi di cui al medesimo Decreto; 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1 del TUEL: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato 
Patrimoniale”; 
 
RICHIAMATO l’art. 232 comma 2 del TUEL: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per 
la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 
dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del 
Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la 
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 
31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per 
l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto 
legislativo n. 118 del 2011”; 
 
RICHIAMATO il DM 11.11.2019, con il quale sono state individuate le sopracitate modalità 
semplificate di redazione dello Stato Patrimoniale; 
 
DATO ATTO che il Comune di San Nazzaro Sesia ha una popolazione al 31.12.2019 inferiore a 
5.000 abitanti e ritenuto opportuno, in considerazione della dimensione demografica dell’ente 
ed all’estrema complessità della tenuta della contabilità economico patrimoniale rispetto 
all’effettivo apporto conoscitivo ricavabile dalla stessa anche in termini di consolidamento 
nazionale dei dati, avvalersi della facoltà prevista dall’art. 232 comma 2 TUEL; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 10/06/2020, con cui è stato 
operato il riaccertamento dei residui attivi e passivi procedendo alla cancellazione dei residui 
non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate ed alle necessarie reimputazioni di 
impegni ed accertamenti agli esercizi futuri in ossequio al principio generale della competenza 
finanziaria; 

 
VISTI i conti della gestione dell’anno 2019 presentati dall’economo, dal tesoriere e dagli agenti 
contabili interni ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  

 
VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011 per l’esercizio 2019 ed i relativi allegati; 

 
RICHIAMATE infine le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
� art. 151 comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli 
altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
� art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 



modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.”; 
 
VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 
l’approvazione; 
 
VISTE le risultanze finali così come desumibili dalla documentazione inerente la proposta di 
rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2019 e, in particolare, le risultanze emergenti 
dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione e dato atto che tale risultato al 
31.12.2019 chiude con un disavanzo di € 49.694,15, dovuto alle seguenti cause, ferma 
restando l’inesistenza di debiti fuori bilancio:  

a) l’Ente ha visto nel corso di questi ultimi anni una progressiva riduzione dei contributi 
statali a cui non è stato possibile far fronte con la leva tributaria, stante il blocco degli 
aumenti dei tributi e delle addizionali rispetto ai livelli deliberati per il 2015 che, a 
partire dall’anno 2016 e sino al 31.12.2018, era stato stabilito dall’art. 1, comma 26, 
della L. 28.12.2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) e dall’art. 1, comma 37, lett. a), 
della L. 27.12.2017, n. 205 (Legge di Bilancio 2018); 

b) in conseguenza del riaccertamento ordinario dei residui di cui alla deliberazione più 
sopra citata, l’Ente ha proceduto, tra le altre cose, all’eliminazione di residui attivi di 
parte corrente, per ricondurli alla loro effettiva consistenza, che hanno 
inevitabilmente determinato il peggioramento della situazione contabile e la 
determinazione in concreto del disavanzo di cui trattasi.  

 
ATTESO, per quanto precede, che la situazione di disavanzo sovra indicata deve essere 
obbligatoriamente ripianata ai sensi di quanto previsto dall’art. 188 del T.U. Enti Locali, 
approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

 
ESAMINATO il contenuto di tale disposizione e ritenuto di dover proporre al Consiglio 
Comunale di ripianare tale disavanzo di € 49.694,15 recuperandolo in due annualità come di 
seguito indicato, risultando impossibile il suo ripiano per intero nel solo esercizio 2020: 

� anno 2020 - ripiano di € 29.952,22 da così finanziare: 
o per € 6.015,62, mediante i risparmi conseguibili a seguito della 

rinegoziazione di mutuo in essere con CDP SpA disposta con deliberazione 
della Giunta Comunale n° 39 in data 27.05.2020; 

o per € 23.936,60, con i risparmi conseguibili mediante all’adesione alla 
proposta avanzata da Finpiemonte relativa alla moratoria de debito relativo al 
bando LR 28/99 valorizzazione luoghi commercio  

� anno 2021 - ripiano di € 19.741,93 da così finanziare: 
o per € 5.846,18, mediante i risparmi conseguibili a seguito della 

rinegoziazione di mutuo in essere con CDP SpA disposta con deliberazione 
della Giunta Comunale n° 39 in data 27.05.2020; 

o per € 13.895,75, attraverso minori spese relative al servizio di supporto 
all’ufficio ragioneria; 

 
VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, reso da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare l’allegato schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2019, redatto 

secondo gli schemi di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011; 
 

2. Di approvare la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della 
gestione 2019, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 



3. Di dare atto che dalle risultanze sopra riportate il rendiconto della gestione 2019 chiude 
con un disavanzo di amministrazione di € 49.694,15, dovuto alle causali esposte in 
narrativa che escludono la presenza di debiti fuori bilancio.  

 
4. Di prendere atto che la situazione di disavanzo sovra indicata deve essere 

obbligatoriamente ripianata, ai sensi di quanto previsto dall’art. 188 del T.U. Enti Locali, 
approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

 
5. Di dover proporre conseguentemente al Consiglio Comunale di ripianare il disavanzo di 

€ 49.694,15 recuperandolo in due annualità come di seguito indicato: 
 
� anno 2020 - ripiano di € 29.952,22 da così finanziare: 

o per € 6.015,62, mediante i risparmi conseguibili a seguito della 
rinegoziazione di mutuo in essere con CDP SpA disposta con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 39 in data 27.05.2020; 

o per € 23.936,60, con i risparmi conseguibili mediante all’adesione alla 
proposta avanzata da Finpiemonte relativa alla moratoria de debito relativo al 
bando LR 28/99 valorizzazione luoghi commercio  

� anno 2021 - ripiano di € 19.741,93 da così finanziare: 
o per € 5.846,18, mediante i risparmi conseguibili a seguito della 

rinegoziazione di mutuo in essere con CDP SpA disposta con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 39 in data 27.05.2020; 

o per € 13.895,75, attraverso minori spese relative al servizio di supporto 
all’ufficio ragioneria; 

 
6. Di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale la proposta di rendiconto di che 

trattasi, unitamente alle misure indicate per il ripiano del disavanzo, previa acquisizione 
della relazione/parere del Revisore dei Conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d), del 
T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs n. 267/2000, nonché previa comunicazione ai 
Consiglieri Comunali dell'avvenuto deposito della relativa documentazione. 

 
7. Di demandare ai Responsabili dei Servizi, ognuno per la rispettiva competenza, ogni 

adempimento esecutivo occorrente per dare compiuta attuazione all’adottanda proposta 
di deliberazione, ivi inclusa la predisposizione degli atti occorrenti per la traduzione in 
termini di quanto indicato nei punti 5 e 6. 

 
 
Successivamente, con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge,  

 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del 
T.U.E.L. n. 267/2000 onde consentire l’approvazione del Rendiconto da parte dell’Organo 
Consiliare entro i termini di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì   10/06/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 30-giu-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 30-giu-2020 al 15-lug-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 30-giu-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to: DOTT. MICHELE REGIS 
MILANO 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
LI',_______________________________ 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                             


